

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 93.

z KRAKOWA DNIA 7 GRUDNIA 1825 ROKU WE SRODE.

— Z Krakowa. —

Sejm Rzeczypospolitej Krakowskiej z Art. X Konstytucji Królowi temu przez Trzy Najsłodsze Protegujące Mocarstwa nadany w roku bieżącym 1825 przypadający, w skutek Uniwersału Rządzącego Senatu z dnia 22 Listopada r. b. zgromadził się w dniu 5 Grudnia r. b. z następujących Członków:

Reprezentanci z Gmin Miejskich i
Wiejskich.

PP. Barynowski Piotr z Gminy 2 Miasta Krakowa.

— Bugajski Marcelli z Gminy Okręg: Krzeszowice.

— Chwalibogowski Leon z Gminy 6 Miasta Krakowa.

— Czapski Adam z Gminy Okręgowej Bobrek.

X. Dejanott Jan z Gminy Okręgowej Czernichow.

PP. Florkiewicz Kajetan z Gminy Okręgowej Mioszowa.

— Gawroński Franciszek Salezy z Gminy Okręg: Mogiła.

— Gielg Jan Nepomucen z Gminy 7 Miasta Krakowa.

— Goluchowski Jozef z Gminy Okręgowej Poręba.

— Hnbowski Jacek z Gminy 5 Miasta Krakowa.

— Jarzyński Tomasz z Gminy Okręgowej Kościelec.

— Kirchmayer Wincenty z Gminy 4 Miasta Krakowa.

— Kocopka Fedeusz z Gminy Okręgowej Modlnica.

— Krzyżanowek Jan Kandy z Gminy 8 Miasta Krakowa

— Księżorski Jacek z Gminy 9 Miasta Krakowa.

X. Ligęziński Grzegorz z Gminy Okręgowej Chranów.

PP. Łącki Franciszek z Gminy Okręgowej Lipowice.

— Mączyński Jakób z Gminy Okręgowej Zwierzyniec.

— Potocki Arthur Hr. z Gminy 3 Miasta Krakowa.

— Rath Sylwester z Gminy Okręgowej Pisary.

- Soczyński Marcin z Gminy i Miasta Krakowa.
- Wentzel Antoni z Gminy Okręgowej Rybna.
- Wodzicki Józef Hr: z Gminy Okręgowej Kościelniki.
- Wolff Wincenty z Gminy Okręgowej Jaworzno.
- Zeleniński Krystian Hr: z Gminy Okręgowej Liszki.
- Zeleniński Wilhelm Hr: z Gminy Okręgowej Balice.

Delegowani z Senatu.

- PP. Horszowski Mikołaj.
- Radwański Feliks.
 - Wasserrab Józef.

Delegowani z Kapituły.

- XX. Łancucki Wincenty.
- Janowski Mikołaj.
 - Łętowski Ludwik.

Delegowani z Akademii.

- PP. Matakiewicz Antoni.
- Januszewicz Józef.
 - Jankowski Józef.

Sędziowie Pokoju.

- P. Kirchmayer Mateusz z Okręgu 1.
 X. Soltyk Teodor decto.
 JP. Czerniński Jakób z Okręgu 2.
 — Łęczyński Franciszek z Okręgu 3.
 — Czyżowski Franciszek z Okręgu 4.
 X. Starczewski Władysław z Okręgu 5.

W dniu tym dla Narodu uroczystym Reprezentanci udali się do Kościoła Św. Anny, aby przed Ołtarzem Najwyższego Stworcy o łaskę i błogosławieństwo Jego poprosić wnieść modły. — Po Mszy S. zgromadzeni w Sali Obrad Sejmowych w Kollegium Nowodworskim, Sejm zagany został stós wną przemową przez Delegowanego Senatora Felixa Radwań-

skiego, a gdy względnie objoru szczególonych Członków Zgromadzenie Reprezentantów składać mających niezaszły żadne uwagi, nastąpił wybór Marszałka w Izbie Prawodawczej przewodniczyć mającego, przez skutek sekretnego kreskowania Delegowany Senator Mikołaj Horszowski otrzymawszy znaczną większość głosów Marszałkiem Seymu ogłoszony został.

Marszałek Seymu wykonawszy przysięgę na rotę Art: 89 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne przepisaną, w wstępie do pełnienia obowiązków powierzonej Dostojności za pozwoleniem Arbitrom wniyscia do Sali Sejmowej, zabrawszy głos: złożył Izbie Ciała Prawodawczego podziękowanie za udział publicznego zaufania w powierzeniu dostojnego urzędu przewodniczenia Obradom Wolnego Kraju, a następnie zwracając uwagę na nieocenione korzyści wynikające dla Kraju z Konstytucyi tego najwyższego Daru Najjaśniejszych i Najpotężniejszych Protektorów Naszych przy wynurzeniu nieograniczonej wdzięczności Narodu dla Najjaśniejszych Protektorów za to gorące Ich Łaskawości i rękoyami pomysłności Rzeczypospolitey, przedstawił cel zgromadzenia i ważność obowiązków Członkom Reprezentacyi przez Współobywateli powierzonych.

W uporządkowaniu Izby Ciała Prawodawczego Marszałek Seymu wezwał

na Assessorów Seymu

Z Gmin Wiejskich Katedana Florkiewicza Reprezentanta Gminy Okręgowej Młoszowa.

Z Gminy Mieyskiej Marcina Soczyńskiego Reprezentanta z Gminy i Miasta Krakowa.

Na Sekretarza Seymu Leona Chwalibogowskiego, Reprezentanta z Gminy 6 Miasta Krakowa.

Mianowani wykonawczy przysięg na rotę Statutem urządzającym. Zgromadzenia polityczne przepisana zajęli miejsca właściwe, poczem Marszałek Seymu ograniczając czynności pierwszego Posiedzenia Seymu do Art: 99 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne, odroczył Posiedzenie do dnia następnego 6 Grudnia, oznajmując, iż na tem Posiedzeniu przystąpiono będzie do wyboru Członków trzech Komisji Seymowych.

Leon Chwalibogowski,
Sekretarz Seymowy.

Z Petersburga d. 28 Października d. K.
(z Kuryera Litewskiego.)

W Pszczole Północney umieszczony jest następujący wyiątek z listu z Szuszy (Karabacha) pod dniem 8 Września:

„Byłem świadkiem uroczystości, iakiej bez wątpienia nigdy widzieć nie można w naszey Europie. Na granicach Armenii i Persyi, wśród pokoleń pierwsiastkowych, bitnych, niezmiernie dalekich od naszey cywilizacji Europejskiej, odprawił się wspaniały obchód uroczystości, dnia 30 Sierpnia, w dzień Wysokich Imienin Najjaśniejszego Cesarza Jegomości Wszech Rossyy. Imie Jego błogosławione jest wszędzie, i z równą czcią wielbione w stolicach Europy, iak i wśród gór niedostępnych, które były niegdys świadkami wielkości Xerxesa, Alexandra Macedońskiego, i mężstwa legionów Rzymskich. Obchód ten winniśmy Rządcy obwodu Karabachskiego, Xięciu Waleryanowi Grzegorzewi-

czowi Madatowemu, i dostoyney jego małżonce.

„Kilką dniami przed dniem uroczystości, tłumy narodów okolicznych ścigały się do Czynachczy, wsi położoney o 11 wiorst od miasta Szuszy. Dnia 27 Sierpnia przybyło z Szyrwanu kilkaset Begów czyli znakomitszey szlachty, którzy ze sługami swemi rozłożyli się pod namiotami. Oprócz tego, poza miastem i na otaczających górach, taborem stanęli w kibitkach swoich Tatarowie i Ormianie z żonami i dziećmi. Noc, która poprzedziła uroczystość, czarujący stawiła widok. W okrag miasta, po górach i dolinach, paliły się ognie, około których mieszkańcy kraiu tamecznych bawili się graniem na czurnie (gatunek dudów) i śpiewaniem narodowych pieśni.

„W sam dzień uroczystości naprzód odprawiła się parada woyskowa woysk Rossyjskich, które zwracały szczególnieyszą uwagę ludow tamecznych i Szyrwanów swą szykowanością, szybkością obrotów i pociągającym widokiem porządku i zręczności. Poczem wszyscy Chrześcianie udali się do świątyni, dla złożenia żarliwych modłów przed tronem Najwyższego za zdrowie i dni szczęśliwe Najjaśniejszego Solenizanta. Po nabożeństwie zaczęła się walka zapasników. Dwunastu mocnych i pięknych mężczyzn, z których każdy mogłby być wzorem dla rzeźbiarza, lub malarza, do wydania Herkulesa, wystąpiło na plac w obliczu mnogiej liczby widzów, między któremi zabydowały się i niewiasty Mahometańskie, które przyjechały konno, dla przypatrywania się z pod swoich czudr (welonow) tym gimnastycznym ćwiczeniom. Potem nastą-

piły wyścigi konne za miastem między Szyrwanami i Karabachami, strzelanie do celu, do jabłka i różne rycerskie igrzyska. Rosyjscy byli na obiedzie u Xiążęcia, gdzie, wśród odgłosu muzyki i wystrzałów działowych, spełniono zdrowie Cesarza Jego Mości i całego Najjaśniejszego Domu. Dla Tatarów i Mahometanów osobne było przyjęcie. Dla wszystkich żołnierzy, Kozaków i żon ich rozdane były podestatkami różne rzeczy do jedzenia i porcyje wótki; ludowi rozdane było żywe bydło stadami. Ażebym mieć nieiakie wyobrażenie o tej obfitości i zbitku, dosyć jest wspomnieć, że owoców samych na 20 przywieziono wielbiądach.

"Jiluminacya była osobiwszego rodzaju; oprócz kilkunastu tysięcy lamp, paliły się jeszcze ogromne słupy z naftą, które w daleką przestrzeń rozrzucaly mocne światło. Na górze paliły się stopy drzewa. Przy świetle tego dnia sztuczowego, 400 Rosyjskich żołnierzy, kozaczków i żon kolonistów, składały chóry i napełniały powietrze śpiewami narodowymi. Podczas odpoczynku chorów, odzywały się naprzemiennie brzmienia muzyki Rosyjskiej i Tatarskiej. U Xięcia był tak najwyższy bal, urządzony w najprzewyborniejszym guście Europejskim. Damy Mużulinńkie z osobnych pokoiów przypatrywały się weselościom Europejszyków, i chociaż z podszaw, któremi od głowy do stop okryte były, twarzę ich widzieć nie można było, ruchy ich jednak wydały wielkie zadowolenie. Dla romantyczności zabawy, Tatarowie tańcowali swoj narodowy taniec. Potem spalono wielki faierwerk, z najokazalszym pawilonem

i tarzą, wśród której ukazała się cyfra Jego Cesarskiej Mości. Bal zakończyła wieczerza.

Na tea obchód połączyły się wytworność gustu Europejskiego, z pomocą Azjatycką, spokojna radość ludzi cywilizowanych, z huczną weselością wojennych narodów Azji, a wszystko ożywiało i jednaczyło je to uczucie — miłości i poświęcenia się dla Najjaśniejszego Pana, którego czoło imienia dzień ten był poświęcony."

Z Paryża d. 22 Listopada.

Data 20 b. Hr. Vaulanc miał oddzielne u Króla posłuchanie. — Dulong de Rosny mianowany jest Wielkorządcą Korsyki.

Posel Angielski, Lord Granville, miał dnia 18, a Jeneral Hiszpański dnia 17 posłuchanie u Króla.

Dziennik Konstytucyonista donosi, iż P. Livron, który zostaje w służbie Vicekróla Egiptoskiego, miał dnia 17 długą naradę z Ministrem Hr. Villele.

Podług doniesień z Arequipa (w wyższym Peru) Boliwer nakazał wysłać w Sycyzniu r. b. z Bordeaux okręt Antoni opiekun, który na początku Maja do Quiles przybył, przyrzycząc i za dobrą zdobycz ogłosić.

Literacki Dziennik Tuluzy donosi, że P. Ferlus, były dyrektor szkoły w Sorreze, otrzymał od rządu Hajtańskiego 150,000 Fr. w nagrodę pracy, którą sobie dał w edukowaniu młodych Hajtańczyków w tej szkole.

Wychodzące tu nowe listy prowincjonalne (przeciw Jezuitom) pisane są przez P. Bigon, autora wyszłego tu

niedawno politycznego rzutu oka na Europę w r. 1825.

Przed uznaniem jeszcze Brazylii nadeszły do Lienu zamówienia jedwabnych materii.

W Metz zabroniono piwowarom przydawania do chmielu do piwa Buxpanu, jako szkodliwego zdrowiu.

Z Madrytu d. 13 Listopada.

Mówią, iż poseł Francuzki nalega o udzielenie przebaczenia, czemu pierwszy Minister Xzê Infantado niema być przeciwny. W Ministerjum zachodzi nazypełnicysza zgoda; P. Ugarte oczekiwany jest z Turynu.

We wsi Vichiosa w prowincyi Toledo podług Dziennika Goniec Francuzki czytane są co niedziela imiona włóścián, którzy dziesięćinę złożyli.

Z Rzymu d. 10 Listopada.

Oyciec S. nie wchodzi wprawdzie jeszcze, ale dał już kilku osobom postużania.

Roboty około rozprzestrzenienia części miasta żydowskiego postępują coraz dalej; już do 60 rodzin chrześcijańskich wynieść się z tej okolicy musiało. Żydzi, jak mówią, mieli im zato 25,000 tal. koronnych wypłacić, i oprócz tego zrzec się kosztów na wystawione w różnych ulicach budy i składy swoje.

Odkopywania w mieścu, w którym stało dawne Tusculum, odkryły niedawno piękne ruiny tego sławnego niegdź miasta. Wyznaleziono kilka całkowitych ulic, znową część murów miasta, wodociąg, teatr, jaskę rybną i wiele rozbitków malowideł i snycerskich robot. Znaczna liczba napisów, które

wyjaśnią historią tego miejsca, zbogacają jeszcze to odkrycie. Hr. Ludwik Biondi, który temi robotami kieruje, wyda wkrótce opis odkrytych dotąd rzeczy.

W przeszłym miesiącu w tutejszym potroynym Szpitalu utrzymywano 24,115 pielgrzymów, pomiędzy któremi znajdowało się 11,376 kobiet.

Z Genui piszą pod dniem 6 Listopada: że N. Król Sardyński na dowód z swego ukontentowania z dobrego sprawienia się swojej eskadry przeciw Trypolis, udzielił wielu officerom i pod-officerów nagrody. Nazajutrz oczekiwanemu byli NN. Królestwo z przedsięwziętej do Modeny podróży w tem miesiącu, w którym przepędzić mają część jesieni.

Z Londynu d. 18 Listopada.

Nakoniec dziś popołudniu ceny zboża przez wyznaczonych kommissarzów uprawdzone, i dowóz z zagranicy ięczmienia i grochu z bliższych portów na 6 tygodni, a z dalszych na 3 miesiące dozwolony został. Od kwarteru ięczmienia wchodowe cło wynosi 5 szylingów (Złp. 10) a od grochu 7 szyl: i 6 peniów. — Papiery podniosły się dziś cokolwiek na giełdzie, ale zawsze okazuje się tak wielki brak gotowizny, iakiego kupcy od 30 lat prowadzący handel nie pamiętają!

Inspektor generalny względem cen zboża, P. Will: Jacob, powrócił tu z swej podróży na ląd stały.

Tutejszy Dom Rothschilda otrzymał w tych dniach z stałego lądu 1000 szyn srebra.

Rząd Kalkucki na wiadomość, że rozpoczęte dawniej w Prome układy

między Birmanami i naczelnym Wodzem Angielskim zerwane zostały, przysłał napowrót do służby oddalone już przewozowe okręty, dla dostawiania do Rangoon amunicyi i żywności.

W Bengalu uczonych teraz jest pod dyrekcją Anglików przeszło 12.000 chłopców i 1200 dziewcząt Jadyjskich na sposób Europejski.

Wszystkie pożytki poczynione tu od 1822 roku dla południowej Ameryki, wynoszą 21,524,571 Fs.

W przeszłym tygodniu sławnemu Doktorowi Jenner, który zaprowadził szczepienie krowiej ospy, wystawiony został w głównym Kościele Gloucesterskim marmurowy posąg.

Dnia 12 b. m. pod brzegami Flokstone tak wielka pokazała się ilość śledzi, iż rybacy po dwa razy zapływać musieli dla nabrania ich i zawożenia do miasta.

Liczba na wywóz skazanych w tym roku przestępców jest nadzwyczaj wielka: 400 mężczyzn powieszonych zostanie do Bermudez, 150 kobiet do van Diemens, i tamże 100 matek z dziećmi obojczy płci, a do Neü-Südwalles 150 mężczyzn.

Słychać, iż dyrekcya Angielsko-Mexykańskich kopalni utrzymała z wydobycych z tychże kopalni kruszców z mennicy Meksykańskiej 30,000 piastrow.

Prezydent Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki odwiedził w połowie Października Nowyork i z największym uszanowaniem był przyjęty. Magistrat, mając na czele Prezydenta, z znaczną liczbą obywateli powitał go. Pokazanie się jego w teatrze, w towarzystwie Reorderera i członków gminnej rady

było świętem ludu; teatr był aż do naktoku zapelniony i za jego wejściem uciszyć się muzyka musiała. Całe zgromadzenie powstało i wykrzyknęło po trzykroć: niech żyje Adam i wolność! Pieśń narodowa musiała także być zagrana.

Boliwar wydał następujący wyrok względem tymczasowego urzędzenia prowincyy wyższego Peru. Szymon Boliwar, Prezydent Kolumbii, Oswobodca Peru i naczelnny Wodz. Zważywszy 1) że najwyższy Kongres Peruwiański na swoich posiedzeniach okazał największą nieinteressowność wszystkich rzeczach, tyjących się tak polityki krajowej, iako też ościennych krajów; 2) że uchwały Kongressu pod dniem 23 Lutego r. b. obiawiają wyraźnie jego uszanowanie dla praw Rzpłtey połączonych prowincyy rzeki Plata i prowincyy wyższego Peru; 3) że Wielki Marszałek Ayacucho, naczelnny Wodz oswobodczego wojska, za wniściem do prowincyy wyższego Peru zwołał zgromadzenie Reprezentantow; 4) że Wielki Marszałek Don Juan Antoni Alvarez de Arenales pisał do mnie iż władza wykonawcza Rzpłtey połączonych prowincyy Rzeki Plata poczyniła rozporządzenia, aby prowincyye wyższego Peru naradzić się wolno mogły względem swoich interessów i kształtu rządu; 5) że celem prowadzoney przez Kolumbiią i Peru wojny było rozbicie kajdan, które dźwigał lud Amerykański, ażeby używał samowładności, i prawnym, spokojnym i niepodległym sposobem stanowią względem losu swojego; przeto postanowiłem i ninieyszem stanawię: §. 1. Byłe prowincyye Hiszpańskie wyższego Peru zebrać się mają, stósownie do wyroku Wielkiego Marszałka Ayacucho,

na ogólne Zgromadzenie, dla wynurzenia wolno swoich życzeń tak względem własnych interessów, iako też kształtu rządu, odpowiadając życzeniom tak władzy wykonawczej Rzpltey prowincyy Rzeki Plata, iako też własnych prowincyy; §. 2. Uchwały tego Zgromadzenia niemają być sankcyionowane aż po zebraniu się owego Kongressu Peruwiańskiego, w roku przyszłym; §. 3. Prowincyie wyższego Peru rządzone być mają w przeciągu tego czasu pod bezpośrednimi rozkazami Wielkiego Marszałka Ayacucho, naczelnego Wodza oswobodzonego woyska, Ant: J. de Sucre; §. 4. Wzmiankowana wyżej uchwała najwyższego Kongressu pod dnem 23 Lutego ma być w wszystkich częściach bez najmniejszej zmiany uskutecznona; §. 5. Prowincyie wyższego Peru aż do zebrania się owego Peruwiańskiego Kongressu niemają uważać innej władzy, jak tylko Rzpltey; §. 6. Sekretarzowi jeno alajemu poleca się wykonanie niniejszego wyroku. Działo się w głównej kwaterze w Arequipa dnia 16 Maja 1825.

(Pod.) Szymon Bolivar.

Z Korfu d. 24 Września.

Od ogłoszenia portu tureckiego wolnym, ożył zaraz handel. Wielki nad morzem gmach, nowy spichle z, nad którym już 8 lat pracują, zbliża się do ukończenia i będzie głównym składem do przechodzących tędy towarów. Z tem wszystkim niedostatek pieniędzy tamciue czynności handlowe. Ubostwo wieśniaków tak jest wielkie, iż sprzedają żydom na wpol dojrzałe oliwki za pół wartości.

Od granic Tureckich d. 59 Listopada.

Zapowiedziane nadejście połączoney Egipsko - Tureckiey floty patelnalo przynajmniej na pozor naczelników Greckich.

Nadeszłe przez okręty listy z Korfu do Tryjestu do 2 Listopada nic niewzmiankują wcale o przybyciu floty Egipskiej. — Szyper, który dnia 24 października Czesmo opuścił, donosi, iż w Smirnie niemiano żadney wiadomości o poruszeniach Egipsko - Tureckiey floty,

Dostrzegacz Wschodni zawiera znówu nader obraźliwy artykuł przeciw Grekom; ztem wszystkiem uwżano, iż kiedy on najbardziej na Greków nastać, w ten czas zazwyczaj zachodzi pomyslnie zdarzenie na ich stronę.

Rząd tymczasowy Grecyi wydał następującą uchwałę:

„Ponieważ powiększenie woyska regularnego jest naystosowniejszym środkiem do ustalenia Greckiey niepodległości, i to powiększenie tylko przez prawny nabór za pomocą spisu ludności może być osiągnione, zatem Ciało doradcze uchwaliło:

1) Ma być w całym Państwie Greckiem podług spisu ludności nabór po jednym człowieku ze stu dusz, a to z mieszkańców każdego miasta, miasteczka i wsi. Wiek żołnierza jest od 18 do 30 lat.

2) W miejscach, gdzie liczba mieszkańców nie dochodzi zupełney liczby stu, zatem ostatni ułamek więcej, jak 50 dusz, rachowany będzie za zupełne sto, i daje żołnierza; mniej jak 50 nie stawia żadnego.

3) Nabór odbywać się będzie przez

losy, ciągnięte przez wszystkich mieszkańców od 18 do 30 lat; od tego nikt nie jest wyjęty krótkowieką, chyba, że stawia na siebie drugiego, na którego nie padł los, a mającego wiek potrzebny.

4) Wyjętymi od spisu są: synowie jedynaki, i ci, którzy dowiodą, że są ułomni na cie e.

5) Ze spirowych występuje przez losy co rok trzecia część, i będzie nową trzecią częścią zastąpiona, tak, iż w trzech latach odnowione zostanie całe regularne wojsko.

6) Do wystąpienia tego nikt jednak nie jest obowiązany; ci, którzy pozostaną, szczególnie będą dla służby uważani.

7) Oficerowie zobowiążą się na trzy lata do służby i nie podlegają odnowieniu w trzeciej części. Gdyby zaś chcieli wyjść po trzech latach, tedy zatrzymają swoje wojskowe stopnie i odbierają trzecią część swej płacy.

8) Niniejsza Ustawa ma być do Kodexu Ustaw wniesiona, i ogłoszona.

W Napolu d. 22 Września 1825.

Prezydent: *Panuzo Notara.*

Sekretarz Jener: *Jo. Skandalidi.*

Potwierdzono:

Prezydent Ciała wykonawczego:

Jerzy Konduriotti.

Sekretarz Jeneralny: *A. M urocordato.*

Od brzegów Menu d. 23 Listopada.

Kr. Angielski Jenerał porucznik *Huntson Lowe*, znany jako Gubernator na wyspie S. Heleny pod czas trzymania tam Napoleona, przybył d. 19 b. m. do Frankfortu.

Właściciel dóbr *Jan Huser* w Osterach w obwodzie Düsseldorfskim, złożył na odnowienie tamiecznego Katolickiego Kościoła 500 talarów, który to dar otrzymał wyższe zatwierdzenie.

Z rozkazu Wielkiego Xcia wystawiony także został w Baden most na łańcuchach nad rzekę Oosbach przez Kapitana i Dyrektora wojskowego budownictwa *Arnold*. Most ten 547y stop długi, a 24 szeroki i znieść mogący każdy ciężar, nazwany został mostem *Ludwika*.

Po uznaniu niepodległości Hairy przez Francją miasta Hamburg i Lubeka, idąc za przykładem Bremy wysłalią tam swoich Konsulów.

Rzekomy Filozof *Pittschaf*, który uszedł z szpitala w Hofheim, został d. 3 Listopada w Wächtersbach, chcąc *Hrabina Jsenburg* w mundurze Austriackiego Rotmistrza odwiedzić, pochwycony i do Elektorsko-Heńskiego miasteczka *Saalmunster* zaprowadzony. Dla dostania się tam potrzeba było godziny iechać przez gościniec kraju Bawarskiego. Przybywszy nad rzekę *Kinzing*, wyskoczył *Pittschaf* z wozu; lecz uleść musiał przemocy swej straży, która mu wylece zowiązala i na granicę Heską zawiozła. Tam dnia 5 odebrała go żandarmeryja Heka i do *Hennau* zawiozła; przez całą drogę siedział na wozie tylko kołczem okryty, nie chcąc wdziać sukien, jak mówił dla tego, że jego mundur przez uwięzienie go znow żony został.

DODATEK

DO N^Y 98.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 7 GRUDNIA 1825 ROKU WE ŚRODĘ.

— Z Krakowa. —

Z dziennika Obserwacji Meteorologicznych, które w Obserwatorium tu-
teższym 4 razy na dzień zapisywane by-
wają, wypadają na miesiąc Listopad na-
stępujące rezultata:

Najniższy stan Barometru był dnia

24^{go} 27" 10.09

Pod ten czas zewnętrzny termometr
miał + 109

Wewnętrzny + 305. Higrometr 100 —

Wiatr Południowo Wschodni, Nie-
bo z Chmurami. —

Najniższy stan Barometru dnia 7go

26" 11" 20

W tym dniu zewnętrzny Termometr
miał + 901

a Wewnętrzny + 604 — Higrometr 82

Wiatr Południowo Wschodni — Po-
goda —

Sredni stan Barometru 27" 5. 15. 31

Naywiększe ciepło dnia 12 + 13071

Naymniejsze - - - 22 - 002

Srednie - - - + 50717

Naywiększa wilgoć dnia 28 71

Srednia - - - 89.972

Jeden tylko dzień był całkiem pogo-

dny — przez 17 dni Słońce z Chmurami —
dni pochmurnych 12 — w 7 dniach padał
deszcz, w 3ch Śnieg — Mglistych dni by-
ło 5 — Panujący wiatr Południowo
Wschodni, 5 moenych Wichrów 3 ze
strony Półu: Wscho. 1 z Półn: Zach. 1
z Połud; zachodniey.

Pochyłość Igły magnetyczney z 24
Obserwacji

dnia 28 popołudniu i 29 rano była
67° 46' 36" 588

Zboczenie z 50 Obserwacji dnia 24
o godzinie 3 popołudniu 180 19' 6" 528 —

W Krakowie dnia 2, Grudnia 1825.

Director Weisse.

Z Minchen d. 20 Listopada.

Posiedzenia komisyyi do zaprowa-
dzenia oszczędności odychwają się ciągle
pod przewodnictwem N. Króla. Przed
wszystkiem ma być lotterya zniżona.
Izba skarbowa podawała na budżet czy-
styroczny z niej dochód do milliona
ZR. lecz słysząc, iż czyniła więcej 5170
do 200,000 ZR. Mundury wyższych sto-
pni wojskowych, i t. d. mają być mniej
bogate, a cywilnych urzędników wszel-

kińskich, które dla złotych haftów były kosztowne, będą zupełnie zniesione. Czarna suknia będzie na przyszłość jedynie urzędową suknią. Nakoniec mówią, iż pułkownik paziów będzie zniesiony, przez co znaczna summa zostanie oszczędzona. Większa liczba paziów składała się z synów Ministrów, wojskowych, i c. d. i wchodzili w 18 roku życia do służby wojskowej albo cywilnej. W pierwszym przypadku otrzymywali stopnie poruczników i z dodatkiem do żołdu. W drugim dla odbycia nauk w akademiach pobierali rocznie po 6 do 800 ZR. a po ich ukończeniu urzędy cywilne.

Z Hanoweru d. 25 Listopada.

Przez odezwę Królewską dnia 31 Października r. b. w Carltonhouse wydaną, rozwiązane zostało dotychczasowe zgromadzenie Stanów i nowe na dzień 23 Stycznia 1826 zwołane.

J. K. W. Wielkorządca, Xzę Kambridge, pojechał w tych dniach do Rottekirchen.

Teatr Narodowy.

Jutro we Czwartek, dnia 8 b. m. łącznie z JPP. Skibińskimi dana będzie Wielka Opera w 2 aktach. z niemieckiego na polski język przełożona, z muzyką P. Miller: *Święto Stołca Braminów.*

UW I A D O M I E N I E.

W składzie podpisanego na rogu ulicy Floryanckiej w Domu J.P. Lipińskiego pod Nr. 499 znajduje się do sprzedania prawdziwy Turecki Tytuł grubo krakany, paczka pierwszego gatunku po Złp. 3, a drugiego po Złp. 2.

Jan Nep: Walter.

Dnia 5 i 6 Grudnia 1825 r.

Cena Zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	11 15	11 —	10 —	8 15
— Żyta	7 —	6 15	6 —	— —
— Jęczmienia	5 6	5 —	4 15	4 —
— Owsa	4 —	3 24	— —	— —
— Jagiel	15 —	14 —	13 —	12 —
— Grochu	6 —	5 15	5 —	— —
— Rzepaku	13 —	12 15	12 —	11 —

W Gdańsku dnia 28 Listopada.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od Złp. 540	do 600.
Żyta	— —	318 — 330.
Jęczmienia	— —	270 — 300.
Owsa	— —	180 — 210.
Grochu	— —	270 — 304.

LOTERYIA KRAIOWA.

W 167 Ciągnięciu dnia 7 Grudnia r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

67. 54. 48. 23. 82.

Przyszłe 168 Ciągnięcie dnia 14 Grudnia r. 1825 przypada.

UW I A D O M I E N I E

O LOTERYI.

Ciągnięcia

Wielkiej Loteryi w Wiedniu u Synów Daniela Coith na

D W A

NAYPIĘKNIEJSZE i NAYWIEKSZE

TAMECZNE DOMY,

stoiące na placu Graben zwanym, pod L. 1122 1123 już niedłownie nastąpią:

Pierwsze na dniu 17 Listopada r. b. zaś Drugie w dniu 4 Stycznia roku nadchodzącego.

Główny Trafer tej Loteryi stanowi, sześć dwa Domy, z których czysty dochód roczny wynosi do Złp. 80,000 a za które, handlowy dom Synów Daniela Coith, urzędownie gwarantuje za okazaniem i odstąpieniem wygrywającego losu, wliczyć natychmiast w gotowiznę Złot: Ryńsk: 300,000 w Cwancycierach; które na Polską monetę 1,300,000 mówię Milion Trzykroć Sto Tysięcy Złotych Polskich czynią.

Oprócz głównego Trafera, są pieniężne wygrania, po Złot: Reńsk: 50,000. 20,000. 10,000. 5000. 1000. 500. 200. 100. i tak stopniowo, aż do Złot: Reńsk: 20 w Wiedeńskiej Walucie, na 3571 losów przypadające. — Dalej, 10,000 traferów w złocie, przeznaczone na 10,000 Freylosów czerwonych po 1000. 300. 200. 100. 50. 20. 10. 5. 2. Czerwonych Złotych, i $\frac{1}{2}$ Souveraind'ora w złocie, które wszystkie bez wyjątku wygrać muszą, za których każdy grający dostarczony mieć będzie jeden bezpłatnie, kto aż do dnia 15 Października r. b. kupi i zapłaci 10 sztuk losów czarnych, po upływniu zaś tego terminu, tylko przy zakupieniu

szuk 15 losów takowych. — Oprócz tego, będą na końcu wyciągnięte, 20 Premiów dla losów w obydwóch ciągnięciach nie wyszłych, każda po Złotych Reńsk: 1000 w Wied: W.

Przy pierwszym ciągnięciu, wyciągnięte będą wygrania pieniężne; po Złotych Reńsk: 50,000. 10,000. 5000. i t. d. w Walucie Wiedeńskiej, i 10,000 czerwonych Freylosów, na które wszystkie, wygrania przypadają w złocie.

Przy drugim ciągnięciu, wygrane będą DWA Domy i reszta pieniężnych Traferów po 20,000. 10,000. 5000. i t. d. w Walucie Wiedeńskiej. Na koniec 20 Premiów, po Złot: Reńsk: 1000 w Wiedeńskiej Walucie, na losy po obu ciągnięciach w kole pozostałych.

Los kosztuje Złot: Reńsk: 15 w W. W. Plan obszeray tej Lotteryi i losów, dostać można w Krakowie w handlu Macieja Wentzel, przy głównym Rynku pod L. 18.

Edictal Citation.

Matłonkowie Jan i Róża Praczką na Młynie Kühnau pod Simianowicami zamieszkałi, zapozwali matłonkow Jakóba i Anę Schweinoch w dniu 15 Listopada 1821 r. za to, że utrzymują Prawo własności Młyna wodnego Kamiń w Bytońskim powiecie położony, którego zwyczaj wspomnieni matłonkowie kontraktem kupna drogą sądową w dniu 10 Listopada 1812 r. od w tenczasowego posiadacza Jakóba Schweinoch nabyli, lecz do tychozas-Pozwy do Sukcessorów Prowokantów, Andrzeja i Walentego Schweinoch, którzy iak donoszono w Królestwie Polskim, czyli w Okręgu Wolnego Miasta Krakowa zamieszkiwać mają, bez użytku wracali, z tem świadectwem poczty, że wysłędzeni być nie mogli.

Zatem Bracia Andrzej i Walenty Schweinoch niniejszym edictaliter cytują się, aby w terminie dnia 27 Stycznia 1826 r. do instrukcyi sprawy na zwyczaj podaną skargę Prowokacyjną, w kancelaryi Sądowej Zabrze, czyu osobicie lub przez Aawokatów

Die Johann und Rosina Praczkaschen Eheleute auf der Kuhnauer Mühle bey Simjanowitz haben die Jakob und Anna Schweinochsche Erben wegen behaupteter Eigenthums Ansprüche auf die zu Kamin Beuthner Kreises belegene mahl Wasser mühle, welche obgedachte Eheleute mittelst gerichtlichen Kaufkontrakts vom 10ten November 1812 von damaligen Besitzer Jakob Schweinoch acquirirt, unterm 1sten November 1821 zur Klage provocirt; es sind aber bis jetzt die Citationen an zwei der provocantischen Erben, Andreas und Walentin Schweinoch, welche sich angeblich in Pohlen oder Krafauer Gebreth aufhalten sollen immer uneröffnet mit dem Postvermerk zurück gekommen, daß sie nicht aufzufinden gewesen.

Die gedachten Gebrüder Andreas und Walentin Schweinoch werden daher hiermit edictaliter citirt, zur Instruction oberwähnter Provoocations klage auf den 27ten Januar 1826 in unsere gerichts Kanzley zu Zabrze entweder in Person oder durch gesetzlich zulassige mit gehöriger vollmacht und Information ver-

Plenipotencyą i informacyą opatrzonych staneli, przeciwnie w niestawieniu się, doznawać będą Diffamacyą in Contumaciam. Skarga wspomniona w Niedziel cztery przyznana, i do wiecznego milczenia wskazani zostają.

W Gliwicach d. 12 Października 1825 r.

Urząd Sądowy Państwa Królewsko-Bawarskiego Zabrze Powiatu Bytońskiego.
Glatzer.

sehene Anwälde zu erscheinen, im Ausbleibungsfalle aber zu gewärtigen, daß sie der Diffamation in contumaciam für geständig und die gerühmte Klage inner halb vier Wochen anzustellen, für schuldig geachtet in dessen Entscheidung aber ihnen ein ewiges Stillschweigen damit auferlegt werden würde.

Gleitwitz den 12 October 1825.

Das Gerichtsammt der Königlich-Bayerischen Herrschaft Zabrze Buthner Kreises.
Glatzer.

D O N I E S I E N I A.

Z strony Rządu Wolnego Miasta Krakowa, i Jego okręgu oznaymuie się, iż dla wygody tak Fabrykantow Sukna, i innych wyrobow wełnianych, iako też Właścicieli ziemi, Produkt ten w kraju tuteyszym bądź ościennych Prowincyach do zbycia mających, postanowionemi zostają uchwałą Rządzącego Senatu dwa główne Targi na wełnę co rocznie odbywać się w Krakowie mające, w terminach: jedne od dnia Szesnastego Maia zaczawszy przez następne dni Piętnaście. Drugi od dnia Szesnastego Września podobnie przez następne dni Piętnaście. Pierwszy zaś z tych głównych Targów kolej zaczynaący pocznie się z dniem Szesnastym Maia 1826 roku. Plac obszerny przeznaczonym zostać do odbywania takowych Targów, gdzie oraz za staraniem Rządu przysposobioną będzie waga Skarbowa do postug publiczney przeznaczona, za opłatą po groszy Polskich szesć, czyli srebrnym Pruskim jednym, albo konwencyinych grayerow trzy, od kamienia ważącego funtów Krakowskich 22 i takich to funtów na Centnar Wiedeński 138, a na Centnar Berliński 126 i łotów 28 rachuje się. Nadto dla wygody handlujących obmyślony jest obszerny i bezpieczny skład na wełnę do sprzedarzy wczesney przywiezioną lub od sprzedarzy pozosłą, którą pod Kontrolą od Rządu ustanowioną zostawać w niem może tak długo jak długo Właścicielowi podobnie się będzie, za opłatą po dwa grosze Polskie, czyli po jednej trzeciej części srebrnego grosza Pruskiego, albo po jednym konwencyinym grayerow od kamienia wyż rzeczoney wagi na każdy miesiąc; wolno jest jednokże każdemu Właścicielowi wełny mieć swoje oddzielne składy, lub one w Domach prywatnych wynajmować. Będą również od Rządu ustanowieni przysięgli Maklerowie do ułatwienia sprzedarzy, chcącemu ich użyć, za co jest im zapewnione wynadgrózenie, tak od sprzedającego, iak od kupującego po poł od Stawartości wełny sprzedaney. Nakoniec oznaymuie się, iż gdy Kraj Wolnego Miasta Krakowa nie ma z swej strony żadaych Pogranicznych Komor, ani od żadnego iakiego bądź przywożonego, wywożonego lub przeprowadzanego Towaru Cło pobieranym nie bywa, również i od przywożoney wywożoney lub przeprowadzaney wełny żadna opłata celna bądź akcyzowa pobierana być nie może.

W Krakowie dnia 22 Listopada 1825 r.

Mieroszewski, Sekr: Jen: Senatu.

W dniu 13 Grudnia r. b. 1825 o godzinie 3 po południu w Krakowie przy Ulicy Floryańskiej w Domu pod L. 550 odbędzie się w drodze exekucyi Sądowej licytacya zatrzymanych ruchomości, a mianowicie Zwierciadła dużego ściennego, &c. &c. Chęć licytowania mających zaprasza się z gotowemi pieniędzmi.

W Krakowie dnia 1 Grudnia 1825 r.

H. Salomonski, Kom: Sąd.

W dniu 20 Grudnia r. b. 1825 o godzinie torey z rana w Krzeszowicach w Młynie pod L. 97 odbędzie się w drodze exekucyi Sądowej, licytacya na wdzierżawienie trzechletnie Młyna tegoż z gruntem przyległym, poczynaąc od dnia 1go Stycznia 1826 r. do ostatniego Grudnia 1829 r., chęć licytowania mających zaprasza się z gotowemi pieniędzmi zaopatrzonych w Vadium Złp. 100.

W Krakowie dnia 6 Grudnia 1825 r.

H. Salomonski, Kom: Sąd.